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ESPECIALIZACAO REGIONAL E PRODUCAO AGROALIMENTAR: ATLAS DO
CIRCUITO ESPACIAL AVICOLA NA AMERICA LATINA

TIAGO WILIAN ROCHA DALMORA "**, TAYANE DE OLIVEIRA®, RICARDO
ALBERTO SCHERMA**

1 Introducao

Hé alguns séculos, a América Latina, submetida ao processo colonizatorio, se
caracterizava enquanto um territério disputado entre europeus, visando expandir suas terras.
Agora, essa disputa se configura no plano das grandes corporagdes, como o das empresas
avicolas, ramo que nas ultimas décadas vem crescendo com forca e tem conseguido se
adequar as rapidas mudancas e exigéncias dos padrdes produtivos (ALTENHOFEN, 2007).

Essas novas regides de especializagdo produtivas cristalizadas no territorio, podem ser

entendidas enquanto uma

[...] combinagdo entre o desenvolvimento dos sistemas de transportes e
comunicagdes ¢ a politica de Estados e empresas, aumentam os fluxos materiais ¢
informacionais, distanciando cada vez mais os locais de producdo dos locais de
consumo, tornando mais complexas a distribuicdo espacial das atividades
econdmicas ¢ a articulagdo entre as diferentes etapas, em diferentes lugares da
producdo. (CASTILLO; FREDERICO, 2010, p. 462).

Segundo Silveira (2010), os Estados participam ativamente na constru¢do desses polos
de especializagdo regional, visando afunilar o leque de atividades econdmicas e produtivas
realizadas naquela regido, consagrando um unico sistema técnico. Ainda, o processo de
especializagdo regional produtiva, tende a fortalecer as grandes corporagdes agroalimentares,

uma vez que “[...] submete os produtores locais a uma ldgica unica ou global e a uma situacao

sobre a qual ndo exercem nenhum controle [...]” (FREDERICO, 2012, p. 36).
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Essa nova dindmica desponta na economia mundial através da globalizacdo —

responsavel pela internacionalizagdo do capitalismo no globo (SANTOS, 2000). Como
consequéncia da alta demanda da produgdo de carne — especialmente de aves — na América
Latina, que se fez presente apds o inicio da globalizagdo e principalmente a partir da
mundializa¢do da economia (SANTOS, 2000), houve a criagdo de regides especializadas na
producao de carne de frango no continente, com capacidade de alto volumes de exportacao do

produto para outras regides do globo.
2 Objetivos

O presente texto apresenta dados iniciais sobre a producao avicola na América Latina,
através da espacializacdo da dindmica e os destinos da exportagdo de proteina de frango por

meio da elaboragdo de mapas tematicos, organizados na forma de Atlas Geografico.
3 Metodologia

Os caminhos metodoldgicos basearam-se em uma breve revisao bibliografica, a fim
discorrer sobre o conceito de “Especializacio regional produtiva”. A segunda parte se baseia
em uma pesquisa exploratdria que visou identificar as principais instituigdes responsaveis pela
classificacao de dados do setor avicola da América Latina. Por fim realizou-se a mensuracao e
o mapeamento do setor com o uso dos softwares de uso livre, Philcarto e Inkscape, seguindo

os pressupostos de Archela e Théry (2008).
4 Resultados e Discussoes

O processo de desenvolvimento da pesquisa possibilitou, a producdo de um banco de
informagdes, com a fonte de dados estatisticos referentes ao setor nos paises americanos, bem
como tornou possivel a produ¢do de uma pequena colecao de mapas tematicos que expressam
as regides com especializagdo produtiva nos paises. A seguir, apresenta-se parte do banco de

dados e ap6s, um dos materiais cartograficos produzidos a partir do banco de dados.
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Quadro 1. Sintese de fonte de dados estatisticos de instituicdes de paises da América

Latina
Instituigdo Pais Links de Acesso
FAO-Organizac¢do das Na¢des Unidas para Alimentacdo e Agricultura: Paises http://www .fao.org/faostat/en/#thome
membros da
ONU
IBGE-Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica Brasil https:/sidra.ibge.gov.br/home/ipca/brasil
INE-Instituto Nacional de Estadistica de la Republica Bolivariana de Venezuela | http://www.ine.gov.ve/
Venezuela
INE- Instituto Nacional de Estadistica de Uruguay Uruguai | http:/www.ine.gub .uy/web/guest/actividad-
economica
INEI-Instituto Nacional de Estadistica e Informatica de Pert Peru https://www.inei.gob.pe/estadisticas/indice-
tematico/economia/
DGEEC-Direccion General de Estadistica y Censos de Paraguay Paraguai | https:/www.dgeec.gov.py/default.php?
publicacion=12
INIDE- Instituto Nacional de Informacion de Desarrollo Nicaragua | https:/www.inide.gob.ni/

INEGI- Instituto Nacional de Estadistica, Geografia e Informatica de México Meéxico |https://www.inegi.org. mx/temas/ganaderia/
default. htm#Tabulados
INE- Instituto Nacional de Estadistica de Honduras Honduras | https:/www.ine.gob.hn/V3/

INE- Instituto Nacional de Estadistica de Guatemala Guatemala | https:/www.ine.gob.gt/ine/estadisticas/bases-de-

datos/estadisticas-agropecuarias/
INEC-Instituto Nacional de Estadistica y Censos de Ecuador Equador |https://www.ecuadorencifras.gob.ec/banco-de-

informacion/

INEC- Instituto Nacional de Estadistica y Censos de Costa Rica Costa Rica |https:/www.inec.cr/agropecuario/actividad-

pecuaria
DANE-Departamento Administrativo Nacional de Estadistica de Colombia Colombia | https://www.dane.gov.co/

INE- Instituto Nacional de Estadisticas de Chile Chile https:/fwww.ine.cl/estadisticas/economia/
agricultura-agroindustria-y-pesca/produccion-

pecuaria
INE- Instituto Nacional de Estadisticas del Estado Plurinacional de Bolivia Bolivia | https:/www.ine.gob.bo/index.php/banco/base-de-

datos-agropecuarias
INDEC- Instituto Nacional de Estadisticas y Censos Argentina | https://'www.indec.gob.ar/indec/web/Nivel4-Tema-
3-8-89

Fonte: Elaborado pelos autores (2022).

Segundo dados da Organizagao das Nagdes Unidas para Alimentagdo e Agricultura
(FAO), a América Latina apresenta-se como uma das principais regides produtoras de proteina
avicola do globo. O subcontinente Sul-Americano em 2020 produziu cerca de 21 milhdes de
toneladas de carne de frango, e a América Central aproximadamente 4 milhdes de toneladas.
Dentre os paises que mais se destacam enquanto regides especializadas na producao de carne

de frango estdo Brasil, México, Argentina e Bolivia (Mapa 1).
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Mapa 1. Rebanho Avicola na América Latina-Galinhas-2018

REBANHO AVICOLA NA AMERICA LATINA- GALINHAS-2018
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CAMPUS CHAPECO Elaborado por DALMORA, T. W. R. e SCHERMA, R. A

Feito com Philcarto e Inkscape em 2021

Fonte: Dalmora (2021).

5 Consideracoes Finais
No atual periodo, a atuacdo de Estados e grandes agentes econdmicos condicionam o
territorio a especializagdo regional produtiva em distintos setores, dentre estes, o avicola.

Nesse sentido, a América Latina apresenta grande densidade de aparatos técnicos e produtivos
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voltados ao desenvolvimento desse setor. Ante a isso, a construcdo de um Atlas Agroalimentar
Latino, referente a produ¢do de carne de frango, denota grande importancia no entendimento
das dinamicas produtivas regionais que se cristalizam dentro desses territorios.

Por fim, ressalta-se que o texto apresenta resultados parciais € que o desenvolvimento
da pesquisa continua, principalmente sobre o processo de mapeamento e compreensdo dos
usos corporativos do territorio Latino-Americano. A pesquisa possibilitou a elaboracdo de um
banco de dados, com fontes de diferentes informagdes estatisticas de paises da América

Latina, e servira como base de dados para outras pesquisas de diferentes ordens e areas.
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